
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20051

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N. 150 del 24/10/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE – PIAO 2024-2026.

L'anno 2024 addì 24 del mese di Ottobre alle ore 09:15, nella sala delle adunanze presso 

la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
COLOMBO FABIO Sindaco X
SAVINO ANDREA Vice Sindaco X
BUCCA DEBORAH Assessore X
CAPECE ANTONIO 
PROSPERO

Assessore X

CERRI MARIO GIUSEPPE Assessore X
STAVOLA ROSETTA Assessore X

N. Presenti: 6 N. Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fabrizio Brambilla, il quale provvede alla cura 

della redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Fabio Colombo assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20052

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
- l’art. 6 del D.lgs. n. 80/2021, convertito in legge 6 agosto 2021 n.113, stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni adottino quale strumento di programmazione il Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO); 
- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica n. 132 del 30 giugno 2022 ha approvato 
il Regolamento recante la definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione; 

DATTO ATTO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 è stato 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2024;

VISTI i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 03/08/2023 con la quale è stato approvato 

il DUP, Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successiva deliberazione n. 76 
del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio triennale di previsione 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 con cui si è provveduto 
all’assegnazione ai Responsabili di Settore delle risorse finanziarie di entrata e spesa per il 
triennio 2024-2026;

CONSIDERATO che la logica integrata del PIAO rende necessario il suo costante monitoraggio e 
aggiornamento in corso d’anno, anche in relazione a singole sezioni e/o sottosezioni;

ESAMINATA, in primo luogo, la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - sottosezione di programmazione 2.2 Performance, così come dettagliata 
nell’allegato al PIAO 2024-2026;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15 in materia di organizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii. e in particolari gli articoli 4 e 6, riferiti, 
rispettivamente al ciclo della performance e al suo monitoraggio;

DATO ATTO che, nell’ottica di verificare l’andamento della performance rispetto agli obiettivi 
programmati durante il periodo di riferimento, si è proceduto con la prima fase di monitoraggio 
degli obiettivi stessi alla data del 30 giugno 2024, da cui è emersa la necessità di proporre 
interventi correttivi, in particolare, afferenti al Settore 4. Cultura, sport e valorizzazione turistica, al 
Settore 7. Lavori Pubblici e al Settore 8. Polizia Locale, integrando la sottosezione di 
programmazione 2.2 Performance nella parte allegata al PIAO 2024-2026;

PRESO ATTO della suddetta sottosezione di programmazione 2.2 Performance, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che riporta le risultanze derivanti dall'attività di 
monitoraggio svolte, con evidenza del grado di realizzazione degli obiettivi programmati per l’anno 
2024 oltre che della presenza di integrazioni o variazioni di valori target e/o aggiornamenti 
avanzate dai Responsabili di Settore incaricati di E.Q.

ACQUISITO in merito il parere favorevole del Nucleo di Valutazione, agli atti;

ESAMINATA, inoltre, la Sezione 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO e, in particolare, 
della sottosezione di programmazione 3.3. Piano Triennale dei fabbisogni del personale;

DATO ATTO che, in relazione a tale sezione, è stata predisposta una nota di aggiornamento in 
merito alle procedure assunzionali in itinere e dato atto delle modifiche interne alla dotazione 
organica dell’Ente. Tali modifiche non comportano una variazione della dotazione organica 
complessiva in quanto rimane invariata la consistenza numerica dei dipendenti inquadrati nelle 
singole aree contrattuali;



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20053

RILEVATO pertanto che:
- non viene modificato il valore complessivo della dotazione organica teorica dell’Ente;
- con il presente aggiornamento al PIAO non sono previsti incrementi di spesa del personale per 
l’anno 2024, 2025 e 2026;
- non si rende necessaria di conseguenza l’asseverazione dell’equilibrio pluriennale;

DATO ATTO:
- della delibera di Giunta comunale n. 116 del 5/9/2024 di aggiornamento del sistema 

professionale, del dizionario delle competenze e della nomenclatura dei profili e, quindi, 
della necessità di acquisire gli stessi nella sezione esaminata;

- della necessità di una ricognizione del piano occupazionale sulla base del turnover del 
personale e di ulteriori interventi sul piano organizzativo;

CONSIDERATA, per le motivazioni sopra richiamate, la necessità di aggiornare la Sezione 3. 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO e, in particolare, la sottosezione di programmazione 
3.3. Piano Triennale dei fabbisogni del personale, così come dettagliato nel documento NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL PIAO, allegato al presente atto, unitamente al prospetto di calcolo 
delle capacità assunzionali (art. 33, comma 4, d.l. 34/2019 - D.P.C.M. 17/03/2020) e di 
rideterminazione della dotazione organica;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti in ordine alla sola 
sottosezione 3.3, espresso con verbale n. ----- del ---- acquisito al protocollo n. del……., allegato 
al presente atto;

VALUTATO, pertanto, di approvare l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione - PIAO 2024-2026, così come riportato nell’allegato alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto a cura del Segretario generale con il 
supporto dell’ufficio di staff, dando corso alle necessità di aggiornamento del documento 
originariamente approvato nella logica dell’integrazione della pianificazione perseguita dal PIAO e 
nello specifico, delle relative sezioni:

- SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE e, in 
particolare, la sottosezione di programmazione 2.2 Performance, completa degli 
interventi correttivi e dei dati relativi al primo monitoraggio al 30 giugno 2024, così come 
dettagliata nel relativo allegato al PIAO 2024-2026;

- SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO che recepisce i nuovi profili 
professionali e, in particolare, la sottosezione di programmazione 3.3. Piano Triennale 
dei fabbisogni del personale, nel documento denominato NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL PIAO e relativi allegati;

VISTI:
- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Segretario Generale in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e del 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e degli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la 
disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in narrativa, l’aggiornamento del Piano 



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20054

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne costituisce parte integrante e sostanziale, e corredato da:

o SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE e, in 
particolare, la sottosezione di programmazione 2.2 Performance, completa degli 
interventi correttivi e dei dati relativi al primo monitoraggio al 30 giugno 2024, così 
come dettagliata nel relativo allegato 1;

o SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO che recepisce i nuovi profili 
professionali e, in particolare, la sottosezione di programmazione 3.3. Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale, nel documento denominato NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL PIAO (allegato 2) e relativi allegati;

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, unitamente agli allegati, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, con predisposizione degli opportuni link di 
collegamento nelle pertinenti sottosezioni;

3. DI TRASMETTERE l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
in argomento, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n. 113;

4. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Responsabili di Settore, titolari di incarico di 
Elevata Qualificazione;

5. DI DARE ATTO che il Segretario generale, dott. Fabrizio Brambilla, provvederà 
all’assunzione di tutti gli atti conseguenti l’approvazione della presente deliberazione;

6. DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio informatico;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza dell’attuazione degli 
aggiornamenti di che trattasi, a seguito di separata votazione con unanime consenso di voti 
favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Colombo
Firmato digitalmente

Fabrizio Brambilla
Firmato digitalmente


		2024-10-24T12:45:33+0200
	FABRIZIO BRAMBILLA


		2024-10-24T13:01:13+0200
	FABIO COLOMBO




